
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani         

 

                                          

              

                    Città di Castelvetrano 

                                           

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI  

PUBBLICA ISTRUZIONE 

     
  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 47 del  05/06/2023
 

 

  OGGETTO 

 

Associazione Nazionale Città dell’Olio. Liquidazione quota Associativa per l’Anno 2023 ed 

impegno e liquidazione aumento ISTAT sulle quote 2022 e 2023.  

 

 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  SEGRETARIO GENERALE   segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it    

3.  DIREZIONE VII   gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

4.  ASSOCIAZIONE CITTA’DELL’OLIO  info@cittadellolio.it  

5.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 

 

    Assunto Impegno n° 380  del 01/06/2023           Missione n° _________________ 

    Cap. P. E. G.    n° 11790/2                                Fondo risultante €. _________________ 

    Imp. Precedente  €.  ___________________          Imp. Attuale  €. 254,93         

    Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                         Il Responsabile 

                                                                                                     F.to Maurizio Barresi 

 

 

 

 

 

  

                                                                    
Selinunte 
 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:info@cittadellolio.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile del Procedimento 

Rosanna Balsamo 

 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di 

interessi: 

 

VISTI il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- la delibera di G.M.n.18 dell’11/02/2022 ,di conferimento dell’incarico a tempo determinato della 

Responsabilità  della III Direzione Organizzativa “Servizi Culturali, Sportivi e Pubblica Istruzione” alla 

Dott.ssa Maria Morici; 

 

VISTA la delibera n. 80 del 14.09.2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato lo statuto e l’adesione 

del Comune di Castelvetrano all’Associazione Nazionale Città dell’Olio – Segreteria Nazionale – Direzione 

c/o Villa Parigini Strada, 22 – 53035 Monteriggioni (SI); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 21 del 29.11.2021, con cui è stato determinato l’impegno definitivo 

delle somme necessarie per il pagamento delle quote sociali in favore dell’Associazione Nazionale Città 

dell’Olio, da imputare sul codice bilancio 16.01.1.103 Cap. 11790.2 del Bilancio Pluriennale 2021/2023; 

 

VISTA la nota, acquisita al protocollo generale del Comune in data 24/05/2023 al n.28717,  con la quale la 

Segreteria dell’Associazione nazionale Città dell’Olio ricorda di procedere alla liquidazione della quota 

associativa Anno 2023,  entro il 31 maggio 2023,  come previsto dall’art.6 dello Statuto; 

  

CONSIDERATO che , con la suddetta nota è stato calcolato anche  l’aumento ISTAT pari ad €.40,39 della 

quota associativa Anno 2022,  già pagata con determinazione  n.35 del 24/08/2022, e quella dell’Anno 2023 

pari ad €.214,54, secondo quanto previsto all’art.6 dello Statuto;  

 

RITENUTO : 

-di provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma necessaria per il pagamento della quota sociale 

in favore dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio già impegnate sul bilancio 16.01.1.103 Cap. 11790.2, 

pari l’anno 2023 pari ad €.2.109,61, oltre rivalutazione ISTAT; 

 

ACCERTATA: 

-  la regolarità contributiva, Prot. I.N.A.I.L.37201547 dell’08/03/2023, valida fino al 06/07/2023 

depositato agli atti di questo Ufficio; 

 

-  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 e s.m.i.; 

 

DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all’allegato “A” del 

piano di Auditing 2022/2024; 

 

VISTI 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in 

particolare gli artt. 163, 183 e 250; 

 

ATTESA la propria competenza 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in  premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1.IMPEGNARE la somma di €.254,93, quale aumento ISTAT calcolato sulle quote Anno 2022 e 2023, ai 

sensi dell’art.6 dello Statuto dell’Associazione nazionale Città dell’Olio – approvato con deliberazione del 

C.C. n. 80 del 14.09.2021-, al Codice 16.01.1.103 al bilancio 2022/2024, esercizio anno 2023 

 

2. LIQUIDARE E PAGARE all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, Strada di Basciano n.22, 53035 

Monteriggioni (SI) partita IVA e C.F.: 00883360703 la somma complessiva di €.2.364,54 così distinta: 



€.2.109,61  per il pagamento della quota sociale relativa all’anno 2023, giusto impegno di spesa stabilito con  

determinazione dirigenziale n. 21 del 29.11.2021, e la somma di €.254,93, quale aumento ISTAT calcolato 

sulle quote Anno 2022 e 2023. 

 

 

3. AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti della 

predetta associazione per l’importo di €.2.364,54 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente, i cui estremi 

identificativi sono riportati nella dichiarazione resa ai sensi della l. 136/2010 e s.m.i. “Tracciabilità dei flussi 

Finanziari” agli atti d’ufficio. 

 

4. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

 

5. PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché in forma 

permanente sul sito istituzionale del Comune di Castelvetrano nell’apposita sottosezione della sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

La Responsabile del Procedimento 

                                                                                                   F.to Rosanna Balsamo 

 

 

                                                                                
Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 

Dott.ssa Maria Morici 
 

VISTI:  

         la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Rosanna 

Balsamo; 

 

        l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 

130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, 

modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.008.2013, che 

ne attribuisce la propria competenza; 

 

ATTESTANDO, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta. 

 

 

Il Responsabile della III Direzione  

                                                                                                              F.to Dott.ssa Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed attesta 

la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì 01/06/2023 

 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

               F.to Dott. Antonino Andrea Di Como   

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 06/06/2023 al 

21/06/2023 e così per giorni 15 consecutivi. 
 

Registro pubblicazioni n. 1880/2023 

                                                                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

                                                                                                                

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì______________ 

 

 

 

 

 


